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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Во введении обоснованы выбор темы и

её актуальность, проанализирована степень разработанности проблемы,

чётко сформулированы объект, предмет цель и задачи, а также выносимые на

защиту положения, установлены научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, теоретическая база, определены методы

исследования, теоретико-методологическая основа и основные источники,

выведена гипотеза, установлен факт достоверности выводов и личного

участия автора в получении результатов, соответствия работы паспорту

специальности, описаны способы апробации, сравнения семантического и

лексико-грамматического анализа строительной лексики в таджикском и

шугнанском языках на материалах pōmērи čīd – хонаи помирӣ – памирский

дом. Анализ семантической и лексико-грамматической лексики является

одним из самых основных обусловленных материалов в сопоставляемых

языках на основе фундамента и строительство pōmērи čīd az bulōd-and,

сохтани хонаи помирӣ аз зерпоя – постройка памирского дома с

фундамента. В данном исследовании рассматривается генезис реального

пространства и категории во временном и пространственном отношении в

шугнанском и таджикском языках.

Предметом исследования является лексика шугнанского čīd и

таджикского хона в сравнительном аспекте. Искусственность и

противоречивость описаний этого лексико-грамматического разряда слов в

существующих работах (особенно в ситуации наличия или отсутствия у

строительной лексики в широком смысле этого слова значений в шугнанском

и таджикском языках на материалах Pōmērи čīd / xůnā / maаllā заставили нас

обратиться к специальному изучению, в том числе и экспериментальным

методам, и к теоретическому осмыслению роли строительной лексики в

коммуникации на конкретном материале группы так называемых

близкородственных друг другу языков шугнано-рушанской группы
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(Западный Памир), входящих в большую восточно-иранскую группу

иранской языковой семьи.

Объектом работы является сравнительно-сопоставительный анализ

лексики čīd и хона в шугнанском и таджикском языках.

Структура диссертации представляется логичной и в полной мере,

соответствующей целям и задачам исследования. Работа состоит из введения,

двух глав, разделенных на соответствующие тематические подразделы,

заключения, списка использованной литературы, более 200 источников, и

приложения.

Во введении обоснованы выбор темы и её актуальность,

проанализирована степень разработанности проблемы, чётко

сформулированы объект, предмет цель и задачи, а также выносимые на

защиту положения, установлены научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, теоретическая база, определены методы

исследования, теоретико-методологическая основа и основные источники,

выведена гипотеза, установлен факт достоверности выводов и личного

участия автора в получении результатов, соответствия работы паспорту

специальности, описаны способы апробации. В первой главе лексико-

семантический анализ лексики, связанной со строительством в

сопоставительном освещении (шугнанского и таджикского) соискатель

исследует изучение лексики по лексико-семантическим группам в

сопоставляемых языках.

История cid и хона – дом народов шугнано-таджикской группы изучена

мало. Хотя история изучения шугнанского языка имеет уже более чем

столетнюю давность. Появление первых небольших списков слов

шугнанского языка, ваханского, а затем сарыкольского относятся к

семидесятым годам прошлого столетия. Изучение истории языков народов

Бадахшана (за которыми в последнее время закрепилось название

«памирские языки» вместо употреблявшихся ранее «припамирские языки»)

может пролить некоторый свет на историю заселения его регионов.
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К лексике čīd можно отнести следующие лексико-семантические

группы (ЛСГ):

А) Три горизонтальных деревяных брусов – sānǰen: 1) bārnәxsānǰ. 2)

vōɤӡnәxsānǰ. 3) čālaksānǰ. Это три фундаментальные деревянные брусы

которые символизируют три царств природы: минерального, растительного и

животного.

Б) Пять столбов (колон) – sitan(en). Эти пять столбов при зороастризме

символизировали пять Вечно Амешаспантов (2-ой вариант Амешаспентов) –

арийской религии, просуществовавшей на Памире до времени Саманидов.

В рамках второй главы «Семантический анализ сложной и производной

лексики в сопоставляемых языках», значение сложных и производных слов,

их закономерные соответствия в языке должны усваиваться обычным

способом: через посредство или с помощью словаря, поскольку реальные

соответствия таких слов часто бывает трудно установить, исходя лишь из

значений их элементов.

Целесообразно представить основные термины словообразования:

словообразовательная мотивация, словообразовательная цепочка,

словообразовательное гнездо, словообразовательный формант, аббревиация.

Словообразовательная мотивация – это отношение между двумя

однокоренными словами, значение одного из которых либо определяется

через значение другого, либо тождественно значению другого во всех своих

компонентах, кроме грамматического значения части речи.

Словообразовательная цепочка – это ряд однокоренных слов,

находящихся в отношениях последовательной мотивированной. Начальным,

исходным звеном цепочки является немотивированное слово. Чем дальше от

исходного слова цепочки какое-нибудь входящее в нее мотивированное

слово, тем выше ступень его мотивированности.

Лингвокультурологическое исследование ЛСГ «cid – хона» послужит

дальнейшему уточнению места данной лексической группы в системе языка.

В этом заключается актуальность нашей работы, представляющей одну из
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частных проблем обширного и многоаспектного исследования специальной

лексики.

Выбор темы диссертации обусловлен теоретическим и практическим

значением, изучением категорий пространства и времени, языковых средств

и их выражений в языке вообще и в интересующих нас языках – шугнанском

и таджикском. Изучение языковых средств выражения данных категорий

языка, в которых особенно ярко проявляется взаимосвязь языка и мышления,

по-прежнему остается актуальным, поскольку без этого невозможен анализ

структуры предложения.

Предлагаемая работа представляет собой монографическое

исследование с необходимостью дальнейшего изучения языковой

концептуализации пространства который способствует выявлению

специфических особенностей семантического поля различных уровней в

когнитивном аспекте в русле отношений языка с мышлением. В настоящее

время в лингвистике на первый план выступает проблема своеобразия

смысловой структуры слова в процессе коммуникации. Выявление

семантических особенностей слова в языке во многом зависит от системных

отношений, которые существуют между словами. Их взаимодействие в

лексико-семантической системе является сложным и разносторонним,

поэтому в работе представлен достаточно обширный языковой материал.

Анализ семантических отношений конкретных лексических единиц имеет

актуальное значение не только установления типа семантического

взаимодействия и его отличительных признаков, но и для выяснения того,

какую роль играют эти отношения в системе языка как социального явления,

таким образом характеризуют они семантическую структуру слова.

Специфика лексико-семантической системы проявляется в различных

смысловых связях лексических единиц, в особенностях их группировок и

характере взаимодействия друг с другом, а также в условиях и формах

лексико-семантического варьирования.
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Существует огромное количество научных и публицистических работ,

посвященных традиционному дому, анализирующие как архитектурные и

исторические аспекты, так и религиозно-философские архитектуры,

исторические воспоминания различными символическими элементами в

содержание данного древнейшего типа жилого дома или очага при

семантическом и лексическом анализов сопоставляемых языках. История

языка показывает, что для выражения временных отношений используются в

значительной мере те же слова, что и для выражения пространственных

отношений, и что временные исторически сложились на основе

пространственных лексем.

Выбор данной темы вызван исследованием лексического пласта

жилища памирских таджиков (Pōmērи čīd) в синхронном и историческом

аспектах. Изучение «čīd – хона» – дом, отвечает требованиям современной

восточно иранской лингвистики. Разные периоды развития сопоставительного

исследования шугнанского языка с другими разноструктурными языками

отражают процессы, происходивщие в бесписьменных шугнано-рушанской

группе памирских языков, необходимо принципально новый подход,

требующий информационно-инновационного осмысления лексики в

фольклорних произведениях прошлих эпох.

Известно, что шугнанские языки состоят из нескольких близко

родственных языков и диалектов, в большей или меньшей степени

отличающихся друг от друга, что не препятствует взаимопониманию между

их носителями языки. Основные языки этой группы шугнанский, рушанский,

бартангский, рошорвский, сарыкольский и каждый из них имеет свои очаги,

традиции и обычаи. Шугнанский язык как самый распространённый,

занимает особое место среди других памирских языков, им владеют также в

разной мере носители других шугнанских языков, живущие или учившиеся в

городе Хороге, Горно-Бадахшанской автономной области Республики

Таджикистана.
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Степень разработанности проблемы. Проблема изучения и анализа

лексики в системе сопоставляемых языков привлекает к себе все большее

внимание родственных и неродственных, в том числе в бесписьменных

языках восточно-иранской группы шугнанских языков. Проблема

семантического анализа лексики является одной из наиболее важных

изучаемых проблем языкознания. Исследование языков Бадахшанского

ареала по-настоящему начиналось только в конце XIX – начале XX века после

трудов выдающихся востоковедов, культурологов и историков, таких как

Моргестиерн, Зарубин, Шоу, Гейгер, Шпенглер и Тойнби, европейским

сознанием начало овладевать понимание того, что история Востока наполнена

тем же духовным брожением, теми же идейными схватками и

самоотверженной борьбой во имя своих убеждений, которыми велик и

прославлен Запад.

Начиная с 60-х годов ХIХ в. в Средней Азии сталкиваются

геополитические интересы двух держав – Британской империи и царской

России по разграничению сфер влияния. В 1873 г. между Россией и Англией

был заключен договор об обозначении границ по Западному Памиру,

согласно которому ни Шугнан, ни Рушан и ни Вахан не входили в сферу

влияния афганского эмира Абдурахманхана. Сюда царским правительством

был послан военный отряд, который полностью восстановил контроль над

принадлежавшей России территорией.

Первыми учеными, сделавшими достоянием науки основной массив

рукописей, были русские востоковеды И.Н. Зарубин, А.А. Семёнов и В.А.

Иванов. Последний из них, оставшийся за пределами России после

большевистского переворота, всю свою жизнь посвятил исследованию и

публикации этого наследия. Ученый прошёл по всем местам, где

сохранились руины замков и кладбищ, и побывал в их общинах, затерянных

в высокогорных ущельях Гиндукуша и Каракорума. Просвещенный мир

получил истинное представление о народах, их истории и духовном наследии

только в начале ХХ века. Лексикографическое описание шугнанской лексики

10

представлено в словаре «Шугнанские тексты и словарь» И.И. Зарубина,

(1937) и Д. Карамшоева (1964). В своей монографии, посвященной

баджувскому диалекту шугнанского языка, Д. Карамшоев даёт подробный

анализ функции семантического анализа строительной и гончарной лексики

на основе памирского дома и его исследование в устной речи, на основе

текстов, записанных автором [Карамшоев, 1964, 10]. В монографии М.

Файзова при анализе и описании системы пространственной лексики в

шугнано-рушанской группе языков предпринята попытка фиксировать

формы и основные значения лексиконов шугнанского и рушанского языков,

что даёт возможность установить систему формального и функционального

соответствия того или иного предлога в том или другом языке [Файзов,

1966,24] и в трёхтомном словаре Д, Карамшоева «Шугнанско-русский

словарь» (1991, 1999, 2005). В монографии Н. Карамхудоева наряду с

другими вопросами грамматики бартангского языка проанализирована

грамматическая структура простых предложений в этом языке [Карамхудоев,

1973,58], наряду с другими грамматическими и лексическими материалами –

монографии и двуязычные словари Аламшоева М., Аламшоева Ш.,

Джамшедова П., Шодибековой М. и Мамадназарова А. Бахтибекова Т.

наряду с другими вопросами грамматики рассматривает структуру, функции

и значения предлогов в качестве одной из служебных частей речи

шугнанского языка [Бахтибеков, 1979, 6]. Проблема выражения

пространственных отношений в сопоставляемых языках привлекает к себе

все большее внимание родственных и неродственных языков. Глагольный

вид и время подробно исследованы в сопоставительном аспекте в

монографиях профессора П. Джамшедова.

Большой вклад в исследовании топонимики и микротопонимики

шугнанского языка внесли Р. Х. Додихудоев и Н. Офаридаев.

Целью работы является лексико-семантический и прагматический

анализ, связанных с лексемой «cid» – «хона» в шугнанском и таджикскском

языках. Основная цель исследовательской работы предполагает решение
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нескольких конкретных задач, которые концентрировались вокруг

следующих основных проблем:

Задачами исследовательской работы являются:

- исследовать лексику и терминологию, относящиеся к лексеме «čīd» в

лингво-культурологическом аспекте;

- определить источники и способы образования терминов;

- дать семантический и словообразовательный анализ, определить

основные структурно-семантические типы наименований в строительной

терминологии, языковые средства выражения строительных понятий;

- произвести историческую реконструкцию терминов и определить

основные тенденции развития средств номинации памирского дома “Pōmērи

čīd“.

Научная значимость работы. Научная значимость заключается в

необходимости ввести в научный обиход новый материал, который может

оказаться существенным для индоиранской лексики, так как Pōmērи čīd

хонаи помирӣ – памирский дом воплотил в себе философское миропонимание

арийцев и этим отличается от жилища других народов мира.

Исследования последних десятилетий, посвященные истории многих

иранских языков, убедительно показали, что материал дает подчас элементы

более архаичного общеиранского состояния.

Теоретическая значимость. Теоретическая значимость исследования

заключается в дальнейшем углублении нашего представления о характере

словообразования лексики на основе западного памирского дома «Pōmērи

čīd», и их значений. Теоретические положения работы и результаты

исследования могут быть использованы для дальнейшей, более углублённой

разработки проблемы в рамках каждого из языков в целом и других языков, в

частности, в синхронном освещении. Поскольку теория имеет дело с

взаимодействием всех элементов языка в их живом применении, поскольку

для неё особенно важна их стилистическая функция и поскольку из всех

лингвистических дисциплин с нею особенно тесно связанной оказывается
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результаты анализа который повысит эффективность процесса обучения

языковым средствам выражения в национальных школах и вузах.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в том, что результаты анализа повысят эффективность процесса

обучения языковым средствам выражения пространства и времени в

национальных школах и вузах.

Результаты исследования могут послужить базой для создания

спецкурсов и спецсеминаров в гуманитарных группах вузов. Выявление

сходств и различий в способах выражения в сопоставляемых языках

способствует преодолению языковой интерференции, а также типовых

ошибок, возникающих в связи с переносом стереотипов родного языка

(шугнанского) в изучаемом государственном таджикском языке.

Практическая, значимость диссертационной работы заключается в том, что,

собранный материал можно использовать для издания словаря шугнанского и

таджикского языков. Результаты исследования могут быть использованы при

проведении лекционных и практических занятий по лексикологии,

практической устной и письменной речи, лингво-страноведению,

лингвокультурологии, социолингвистике, психолингвистике,

этнолингвистике, переводоведению и в спецкурсах по сопоставляемым

языкам. Выявление сходств и различий в сопоставляемых языках

способствует преодолению языковой интерференции, а также типовых

ошибок, возникающих в связи с переносом стереотипов родного языка

(шугнанского) и государственного таджикского языка.

Методы исследования. В работе использованы метод

лингвистического описания, синхронно-диахроний анализ лексики,

хронологический и исторический методы. Основными приёмами методики

сопоставительного исследования двух родственных языков осуществлены в

следующих приемах:

а) предложения, словосочетания, отдельные словоформы, не связанные

смысловой общностью, составляющих их лексических единиц;
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б) сопоставление предложений, словосочетаний, слов на материале

перевода с одного языка на другой;

в) сопоставление предложений, словосочетаний и словоформ на

материале перевода с одного языка на другой;

г) экспериментальные методы и теоретическое осмысление роли

строительный лексики в коммуникации на конкретном материале.

Практически обычно эти приёмы сопоставления сосуществуют в

рамках одной работы и друг друга дополняют (первый же вид почти и не

мыслим в качества единственной формы сопоставления пределах сколько-

нибудь, значительной по размеру работы.)

Второй приём сопоставления имеет над первым то важное

преимущество, что сопоставляемые явления двух или трёх языков имеют

общее в смысловом разрезе, а это позволяет более полно выявить черты как

сходство, так и формальные и функциональные различия, придаёт всему

анализу большую конкретность, особенно в том случае, когда используется

материал реально существующих переводов и, когда привлекает несколько

переводов (или создаётся несколько вариантов возможного перевода данного

отрезка текста).

Для достижения решения поставленных в работе задач по изучению

лексиконов в аспекте их сравнения используется целый комплекс методов и

приёмов семантического анализа, выработанных в современном

языкознании. Для решения поставленных целей и задач в работе

использовались следующие методы: а) метод исследования проводилось при

помощи сравнительно-сопоставительного анализа, основанного на

выявлении сходств и различий в структуре, семантике и функциях лексики

на материалах строительства памирского дома в шугнанском по сравнению с

таджикским языком: б) методы статистического анализа, сравнительный

метод и метод наблюдения; в) метод эксперимента заключалась в том, что

доминирующим методом при работе с информантом были предложены

различные ситуации, отражающие как пространственную, так и временную
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ориентацию действия, расположения и состояния. г) в работе используется

также метод компонентного анализа лексических единиц для выявления

окружения, сущность которого заключается в толковании значений слов в

словарных исследуемых единицах через набор присущих им семантических

компонентов.


[…]


(ž).
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Dāliʒ. Лексика шугнанского языка, как и в других языках содержит

много слов. С другой стороны, в лексический состав прямо или косвенно

вошли многие слова из различных областей. Шугнанский язык, один из

которых связан с темой нашего исследования. Dāliʒ – развитая форма

таджикского литературного языка. Отсюда видно, что в шугнанском языке

народный согласный звук «х», который в шугнанских языках не

произносится, сокращается от первого слога слова. В «словаре таджикского

языка» рассматриваемое слово имеет несколько фонетических вариаций, в

том числе давлез, дехлез, дадлеза, дехлеза, что указывает на его древнее

происхождение. Составители словаря объясняли это слово в следующем

смысле:

1. вход, небольшой дом, канализация и водосток, из которого попадают

в большой дом.

2. верхний коридор между воротами и дверью дома, а также узкий

подъезд [1969, т. 1358]. Сегодня это слово используется в таджикском языке

и его диалектах в значении «коридор, тротуар». В таджикской и русской

культуре слово дахлез в русском языке имеет следующие значения: дахлез 1.

прихожая, передняя; 2. коридор; 3. Открытая галерея [2006, 1943]. В

шугнанском языке это также означает небольшой дом, откуда можно войти в

главный дом; вход. В таджикской и персидской культурах нет упоминаний о

его историческом происхождении. Поэтому можно сказать, что эта калина

создавалась в новые периоды развития персидско-таджикского языка и

расширялись масштабы ее распространения в персоязычном ареале.

Dišid – это слово родственно внешней части слова дом, оно означает

покрытие здания, верх дома, который на таджикском языке широко известен

как – бом. Dišid – простое по структуре слово, принадлежащее языку

шугнанского народа. Слово dišid используется в некоторых памирских

диалектах, таких как рушанский, хуфский и рошарвский с некоторыми

фонетическими различиями, такими как dišad/t. Судя по всему, разница в

наблюдается только в конце слова.
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Čirdak. Слов čirdak – на шугнанском языке означает внешнюю сторону

потолка дома, которая в таджикском языке широко известна как бом и можно

наблюдать дополнительные выражения с этой лексемой.

Γiǰaden. Шугнанский народ очень любит заниматься хозяйством.

Особенно в кишлаке, в каждом доме есть коровы, козы и очень много других

разных домашних животных. Потому что люди употребляют всё натуральное

и молоко, и мясо и много других натуральных продуктов. Потому что коровы

и козы представляют молоко, которое можно использовать для

приготовления молочных продуктов, такие как сыр, йогурт и масло. Это

может быть важным источникам пищи для дома. И строили они эти места

для хранения домашних животных.

Хеδ – слово, которое используется для обозначения загона для скота на

лестовке или в самом кишлаке и, как правило, такое сооружение строится из

камней, то есть оно представляет собой каменную ограду открытого типа.

Выводы ко второй главе

В рамках исследования была проведена всесторонняя семантическая и

лексическая характеристика терминов и выражений, связанных с процессом

строительства дома. На основе анализа лексического материала были

выявлены ключевые семантические поля, структурирующие данную лексику,

и определены основные направления её использования.

Проведённое исследование позволило сделать следующие выводы:

1. Лексика, связанная со строительством дома, характеризуется

высокой степенью специализированности и наличием множества терминов,

специфичных для различных этапов строительного процесса.

2. Основными семантическими полями данной лексики являются:

строительные материалы, строительные и архитектурные элементы и

конструкции.

3. Важной особенностью строительной лексики является её
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динамизм и постоянное обновление в связи со старой и с появлением новых

технологий и материалов.

Семантический анализ показал, что многие термины и выражения,

используемые в строительстве, имеют полисемантический характер и могут

интерпретироваться в зависимости от контекста. Результаты данного

исследования могут быть полезны для разработки учебных материалов и

словарей, а также для специалистов, занимающихся переводом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследовании были рассмотрены лексико-семантические

и структурные особенности концепта «дом» в шугнанском и таджикском

языках. В рамках работы была проведена комплексная лексико-

семантическая и структурная характеристика, направленная на выявление

специфики употребления и значений концепта «дом» в данных языках.

Основные результаты исследования можно суммировать следующим

образом:

1. Лексико-семантический анализ в шугнанском и таджикском

языках концепта «čīd» – дом представлен различными лексическими

единицами, которые охватывают широкий спектр значений, связанных с

жильем, местом проживания и семейными ценностями. В обоих языках

наблюдаются как общие, так и уникальные для каждого языка семантические

оттенки.

2. В ходе анализа были выявлены ключевые семантические поля,

связанные с концептом «дом». В шугнанском языке данное понятие тесно

связано с культурными и традиционными аспектами жизни.

3. Были проанализированы синтаксические конструкции и

фразеологизмы, в которых используется концепт «дом». В шугнанском языке

доминируют традиционные и метафорические выражения, отражающие

глубокие культурные корни. В таджикском языке наблюдается тенденция к

более функциональным и бытовым выражениям.

4. Концепт «дом» охватывает широкую палитру значений,

связанных с понятием жилья и семейных уз. В обоих языках «дом»

выступает центральным элементом культурных и социальных

представлений, отражая важность традиций.

Данное исследование было посвящено изучению лексико-

семантических и структурных особенностей концепта «čīd» – дом в

шугнанском и таджикском языках. В рамках работы был проведен детальный

анализ лексического материала, что позволило выявить как общие, так и
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специфические черты данного концепта в каждом из языков. В шугнанском и

таджикском языках концепт «čīd» – дом охватывает широкую палитру

значений, связанных с понятием жилья. В обоих языках «дом» выступает

центральным элементом культурных и социальных представлений. Анализ

лексики показал, что в шугнанском языке для обозначения различных

аспектов дома используется специфические термины и выражения, многие из

которых не имеют прямых аналогов в таджикском языке. В таджикском

языке наблюдается более широкий спектр лексических средств, включающих

как традиционные, так и современные термины. Можно сказать что, в обоих

языках концепт «дом» не является статичным и изменяется под влиянием

современных социальных условий. В таджикском языке это выражается в

появлении новых терминов, связанных с урбанистическими реалиями. В

шугнанском языке сохраняются традиционные значения, но также

наблюдается адаптация к современным условиям.

В заключение можно отметить, что лексико-семантический и

структурный анализ концепта «čīd» – дом в шугнанском и таджикском

языках позволяет лучше понять культурные и языковые особенности данных

народов, а также способствует сохранению и популяризации их богатого

культурного наследия. Полученные результаты важны как для научного

сообщества, так и для практического применения в образовательной и

культурной сферах.

В заключении также подведены основные итоги исследования лексики

строительных терминов тесным образом связаны с лексикой общего

употребления и активно взаимодействуют с языком массовой коммуникации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

СПИСОК ОСНОВНЫХ СЛОВ КОНЦЕПТА “ČĪD” И “ХОНА”

Колонна (колона) – вертикальная, прямая, толстая и высокая из
дерева или камня, поддерживающая крышу крыльца и большого дома.

Жесть (тин) – широкие и тонкие листы железа, которыми покрывают
крыши и изготавливают различные инструменты.

Арматура (арматура) – металлическая арматура, которая
укладывается между железобетонными изделиями.

Стекло (шиша) – это прозрачное хрупкое тело, представляющее
собой разновидность белого гравия, извести и некоторых других веществ,
расплавленных в специальных печах и разлитых в различные формы.

Бетон (бетон) – смесь цемента, песка, гравия или щебня с водой,
которая используется в качестве строительного материала.

Асбест (асбест) – минерал, противостоящий огню и не пропускающий
тепло, а в искане – это стальной столярный инструмент для копания и
прокалывания рукояти, которым протыкают древесину.

Цемент (цемент) – строительный материал, похожий на песок,
который при смешивании с водой превращается в клейстер и используется
для заливки арболита и вырезания на нем узоров.

Известь (оњак) – белое вещество, похожее на известь, которое
получают в результате обжига известняка.

Андова (plaster) – глиняная кельма, специальный инструмент для
глины, сделанный из дерева или железа и используемый для
разглаживания и распределения глины и штукатурки или для нанесения
бетонных материалов на гладкие стены и крыши.

Дверь (дар) – деревянная или железная пластина для прикрытия входа
в дом, двор, магазин, замок, а также открывающаяся и закрывающаяся
часть чулана, которая размещается на стенах зданий для установки.

Камень (санг) – твердое тело горы, имеющее разные виды и цвета и
используемое в строительстве для возведения зданий.

Дерево (дарахт) – используется в строительстве каркасов, перекрытий,
дверей, и окон.

Металл (метал) – принимается для создания каркасов, арматуры,
кровельных материалов и других конструкций.

Кровельные материалы (масолеҳи бомпушӣ) – шифер,
металлочерепица, битумная плита и другие, предназначенные для покрытия
крыш.

Гипс и гипсокартон (гач ва гипсакардон) – применяются для
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внутренней отделки стен и потолков.

Краски и лаки (рангу лакҳо) – для отделки и защиты поверхностей.
Изоляционные материалы (масолеҳи изалясионӣ) – минеральная

вата, пенные полистирол, и другие материалы для теплоизоляции и
звукоизоляции.

Кирпич, блок (хишт, блок) – основные строительные блоки для
возведение стен и фундаментов.

Пеноблок (блокҳои кафк) – легкие строительные блоки, обладающие
хорошей теплоизоляцией.

Песок и щебень (қум ва шебен) – Важные компоненты для создания
бетона и строительства дорожных покрытий.

Краткий таджикско-русский словарь строительной лексики,

использованной в работе:

Арра – пила
Асбест – асбест
Ароба – пригорок
Автосамосвал – самосвал
Арматура – арматура
Андозагир – измеритель
Бинокор – строитель
Болға – молоток
Бел – лопатка
Борбардор – вильчатый погрузчик
Булдозер – бульдозер
Бетон – бетон
Бетони оҳанин – железобетон
Гипсокортон – гипс
Гайка – гайка
Дуредгар – плотник
Дубел – нагель
Дар – дверь
Зоғнӯл – ледоруб
Искана – мять
Кран – кран
Кафшери газӣ – газовая сварка
Кафшергар – сварщик
Кранчи – кранщик
Кандакор – скульпотор
Меx – гвоздь

Мурваттоб – отверка
Мехкуб – прибитый
Меъмор – архитектор
Муҳандис – инженер
Мантажчии – арматура
Оҳангар – кузнец
Омехторибетонӣ – concrete
Перфоратор – сверло
Пуруфил – профиль
Праймер – праймер
Парма – сверло
Прораб – прораб
Рангкаш – художник
Хаткашак – линейка
Сметатор – оценщик
Сутун – колона
Тунука – тунука
Семент – цемент
Санг – камень
Тарроҳ – конструктор
Хишт – кирпич
Челонгар – паяльщик
Шиша – стекло
Шифeр – щифер
Элекромонтёр – электротехник

Семантическая группа внутреннего убранства дома включает термины, описывающие атмосферу, стиль оформления архитектурных элементов, помещения, мебель, декор и аспекты дизайна, создавая богатый лексический набор для обсуждения обстановки внутри жилого п...
Růzdaxt. Это слово связано с верхней частью окна. Růzdaxt имеет сложное строение, первая часть – «růz», а значение – день из таджикского языка превратилось в звонкий звук и кончик языка (д), гласный звук "а". второй слог переместился из конца слова и ...