ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бобовой Дилангез Бекмамадовны на тему «Лексико-семантические и структурные особенности концепта «*čīd*» и «*хона*» в шугнанском и таджикском языках», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

Концепт является неоднозначным, многогранным, сложным понятием, поэтому среди учёных нет единства в описании дефиниции названного термина. Существуют различные подходы к изучению концепта как научного явления, разные методы его исследования.

Рецензируемый автореферат отражает основное содержание диссертации Бобовой Д. Б., посвященной изучению лексико-семантических и структурных особенностей концепта. Этот вопрос был и продолжает оставаться одной из актуальных задач современной лингвистики, в том числе в таджикском языкознании.

В отечественном языкознании существуют многочисленные научные исследования, посвященные концепту, но что касается концепта «*čīd*» и «*хона*», в сопоставительном плане и в таджикском, и в шугнанском языках он недостаточно изучен. Именно этот факт становится актуальностью данного исследования.

Не вызывает сомнения и новизна данного исследования. О новизне и актуальности данной диссертации свидетельствует тот факт, что языковые средства выражения лексико-семантической группы *čīd* – *хона* и лексика на основе строительства памирского дома очень мало изучены.

Вполне адекватно материалу и задачам исследования в диссертации использованы наиболее актуальные для материала научные методы. Они разнообразны, что и позволило вести исследование комплексно.

Все положения, вынесенные автором для защиты, вполне научны, важны и, действительно, требуют доказательств

Работа в отношении содержания довольно добротнo структурирована: основное содержание отражено в двух главах, каждая из которых завершается глубокими выводами.

В первой главе диссертации «Теоретические обоснования изучения лексики в сопоставляемых языках» автор подробно дает характеристику интерьеру памирского дома, приводит многочисленные примеры на шугнанском, бартангском, рушанском и хуфском языках. Дает подробный сематический анализ таким терминам как: «*čīd*», «*dupeča*», «*buckiyij*» «*obxin*«*kisor*», «*barnex*». «*čorxūna*» «*rūz*», и т.д.

Автор отмечает, что памирский *дом* до сих пор сохранил всю древнюю архитектуру и под лексемой *čīd* – *дом* понимается не только здание, построенное в качестве жилья, но и ряд архитектурных элементов внутри здания *čīd*, которые имеющие этико-философское и культурное значение. Каждому из этих архитектурных частей свойственны религиозные и философские толкования, уходящие своими корнями в глубокую древность.

В данной главе также описаны дома, схожие по архитектуре с памирским *čīd*, в древние времена строили не только на Памире. Зерафшанские дома (имеются ввиду дома населения Зерафшанской долины, расположенной в Таджикистане и Узбекистане).

Автор проводит классификацию лексики шугнанского «*čīd*» и таджикского «*хона*» - *дом*. *zamīncharīd čīdow* – это самый первый этап стройки. По словам автора чтобы построить дом, в первую очередь нужно купить землю. *bu(n)lod* – это слово сложное по структуре, оно образовано из предлога «*bi*» и основы «*lod*», что означает *связывать* и *основа*. В таджикском языке оно употребляется в форме *бунлод*, которое также употребляется в произведениях писателей классического и современного периодов. Это слово зафиксировано в интерпретационном словаре таджикского языка и объяснено на конкретных примерах. В интерпретационной культуре таджикского языка слово объясняется таким образом *бунлод*, *бунёд*, *таҳкурсӣ*, *пойдевор*.

Первая часть *бун* объясняется в упомянутом словаре следующим образом: *бун* 1. *бех*, *реша*, *асос*, *бунёд*, *буни мӯ*, *бехи мӯ*. 2. *Қисми зерини ҳар чиз*, *поён*, *таг*, *буни девор*, *буни гӯш*, *буни дандон ва ғ.*

В шугнанском языке от слова *bulod* происходит *bulodwedd*, что имеет значение «закладывать фундамент», «фундамент дома». Это слово состоит из трёх самостоятельных компонентов, которые по структуре могут быть включены в трехсоставные сложные слова.

Слово *bulodwedd* прошло три этапа словообразования и затем вошло в эту форму. На первом этапе лексема «*bi*» соединялась со словом «*lod*» и создавалось сложное двухсоставное слово. На втором этапе основа прошедшего времени *wedd* соединяется с *bulod* и из него образуется трёхчастное сложное слово *bulodwedd*. Первый и второй компоненты, то есть *bi* и *lod* родственны таджикскому языку, а третий компонент типичен для шугнанского языка что означает *ставить*, *класть*, что в основном используется в конструкции здания.

Во второй главе «*Семантический анализ лексики, связанной со строительством шугнанского «čīd» и таджикского «хона» – дом*» автор рассматривает семантический анализ лексики, связанной со строительством шугнанского «*čīd*».

Как носитель шугнанского языка автор очень грамотно и четко рассматривает семантические особенности лексики «*čid*», и излагает, что одна из особенностей слова «*čid*» в шугнанском языке выражается в том, что такая форма не наблюдается в других группах бадахшанских языков. Поэтому лексема «*čid*» – дом широко используется в шугнанском языке и играет особую роль в составе искусственных и сложных слов, большинство из которых обозначают названия мест.

Еще одной особенностью лексемы «*čid*» – дом автор считает и то что это слово имеет древнюю историю и сохранило свою самобытность. Однако у слова «*čid*» – дом есть синонимы (синонимы) «*xūna*» – дом, которые могут заменить его в некоторых случаях. К этой группе можно отнести таджикское слово *хона*, которое на шугнанском языке произносится как *xūna* (*хўна*). Здесь возникла только разница между устойчивым гласным звуком «*o*» и неустойчивым гласным звуком «*ū*». Полевые наблюдения также показывают, что слово *mal(l)a*(*мал(л)а*) в некоторых случаях может использоваться и вместо «*čid*», но сфера его употребления весьма ограничена.

Очень подробно изучая фразеологизмы, связанные с домом диссертант использует их в работе и излагает, что они объединяют нас в теплой домашней атмосфере. Например, «*как у себя дома*» и «*чувствуй себя как дома*», *wadep arangxi čidand* (*они как у себя дома*). Что касается этой фразы в таджикском языке данная фразеология имеет такое же значение, связанное с домом – *ранги хонаи худ* и многие другие.

Автор в данной главе также рассматривает термины внутреннего убранства дома, которые отражает как функциональные, так и эстетические аспекты оформления домашнего интерьера, и дает подробный семантический анализ данных терминов, например, *Rūzdaxt bučkiyij, dive. Sitan, Poyga* и т.д.

С уверенностью можно сказать, что в работе автором была проведена всесторонняя семантическая и лексическая характеристика терминов и выражений, связанных с домом. На основе анализа лексического материала были выявлены ключевые семантические поля, структурирующие данную лексику, и определены основные направления её использования.

Из автореферата следует, что в целом, исследование проведено на должном научном уровне. Бобова Д.Б. показала хорошие знания материала и научной литературы и является вполне подготовленным специалистом. Диссертант хорошо владеет материалом по теме диссертации.

Судя по автореферату, диссертационное исследование не обошлось без некоторых просчетов:

1. Наблюдаются стилистические, орфографические и пунктуационные ошибки (стр. 5, 12, 13, 16, 18, 21 и т.д.).
2. В исследовании имеются некоторые шероховатости в стиле изложения

и некоторые неточности в переводе примеров.

Однако они никак не влияют на общую оценку диссертации и не умаляют теоретической и практической ценности работы.

В целом, исследование проведено на должном научном уровне.

Резюмируя результаты анализа автореферата, сделаем вывод о том, что диссертационная работа Бобовой Дилангез Бекмамадовны на тему «Лексико-семантические и структурные особенности концепта «*cid*» и «*хона*» в шугнанском и таджикском языках представляет собой оригинальное и завершённое исследование, соответствующее основным критериям кандидатской диссертации, а ее автор безусловно заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Кандидат филологических наук,
проректор по учебной работе
Государственного института
изобразительного искусства и
дизайна Таджикистана

Худойбердиева Джамила
Чоршанбиевна

Республика Таджикистан,
г. Душанбе, улица Айни, 31.
Тел.: +992 372 217257, 93 518 18 22
E-mail: Jasmin.7777@mail.ru

Подпись Дж. Худойбердиевой заверяю.

Начальник Отдела кадров и спецчасти
Государственного института изобразительного
искусства и дизайна Таджикистана

Сайдализода О. И.

«10» ноября 2024 г.